
  

 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA LA PAZ Código: GDE-FR-01 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  
Versión 01 

Página  de 2 
 

 

RESOLUCIÓN Nº F 001 
Enero 14 de 2.020 

CIERRE PRESUPUESTAL VIGENCIA 2019 

 
Por medio de la cual se certifica el superávit del Fondo de Servicios Educativos de la 
Institución Educativa La Paz del municipio Envigado y se efectúa el cierre presupuestal de la 
vigencia 2019 

El rector (a) en uso de sus facultades legales, en especial las determinadas en los Decretos 
111 de 1996, Decreto 4791 de 2008, Decreto 4807 de 2011 y el Decreto municipal 124 del 
2012. 

CONSIDERANDO: 

Que realizado el análisis de la situación fiscal del Fondo de Servicios Educativos de la 
Institución Educativa La Paz de Envigado a diciembre 31 de 2019, arrojó los siguientes 
resultados en materia fiscal: 

RECURSOS PROPIOS 

PRESUPUESTO VALOR   

INGRESOS RECAUDADOS 87.881.624,00   

GASTOS EJECUTADOS 27.406.144,38   

SUPERAVIT DE EJECUCIÓN  
PRESUESTAL 60.475.479,62   

   

   SITUACIÓN DE TESORERÍA 

  CONCEPTO TOTAL 

  
SALDOS A 31 DE 
DICIEMBRE EN:   

(+) Caja 0,00 

(+) Cuentas Corrientes  60.475.397,62 

(+) Cuentas de Ahorro 
 

= 
TOTAL FONDOS EN 
TESORERÍA 60.475.397,62 

  MENOS:   

(-) 
Fondos y Tesorerías de 
Terceros    

(-) Acreedores Varios 
 (-) Cuentas por Pagar    

= 

TOTAL FONDOS 
DISPONIBLES EN 
TESORERÍA 60.475.397,62 



  MENOS:   

  
RESERVAS 
PRESUPUESTALES (2) 0,00 

(-) Reservas Presupuestales   

= 

SUPERÁVIT FISCAL O 
EXCEDENTE 

FINANCIERO (1-2+3) 60.475.397,62 

   

   RECURSOS A INCORPORAR VIG 2019 
 

60.475.397,62 
 

RECURSOS SGP 

PRESUPUESTO VALOR 

INGRESOS RECAUDADOS 377.821.953,10 

GASTOS EJECUTADOS 286.141.621,00 

SUPERAVIT DE EJECUCIÓN  PRESUESTAL 91.680.332,10 

 

SITUACIÓN DE TESORERÍA 

  CONCEPTO TOTAL 

  
SALDOS A 31 DE 
DICIEMBRE EN:   

(+)  Caja 0,00 

(+)  Cuentas Corrientes 91.679.773,05 

(+)  Cuentas de Ahorro 490,87 

= 
TOTAL FONDOS EN 
TESORERÍA 91.680.263,92 

  MENOS:   

(-) 
 Fondos y Tesorerías de 
Terceros    

(-)  Acreedores Varios   

(-)  Cuentas por Pagar                  0,00 

= 

TOTAL FONDOS 
DISPONIBLES EN 
TESORERÍA 91.680.263,92 

  MENOS:   

  
RESERVAS 
PRESUPUESTALES (2) 0,00 

(-) 
 Reservas 
Presupuestales   

= 

SUPERÁVIT FISCAL O 
EXCEDENTE 

FINANCIERO (1-2+3) 91.680.263,92 



   RETEFTE E IMPTOS DICBRE 2019 
 

0,00 
RECURSOS A INCORPORAR 
VIGENCIA 

 
91.680.263,92 

 

En mérito de lo expuesto. 

 

RESUELVE: 

 
ARTICULO PRIMERO:  Certificar el superávit del Fondo de Servicios Educativos de la 

Institución Educativa La Paz, del Municipio de Envigado 
correspondiente a recursos propios en la suma de sesenta millones 
cuatrocientos setenta y cinco mil cuatrocientos setenta y nueve 
pesos con sesenta y dos centavos ($60.475.479,62) 

ARTICULO SEGUNDO: Certificar el superávit del Fondo de Servicios Educativos de la 
Institución Educativa La Paz, del Municipio de Envigado 
correspondiente a Sistema General de Participaciones (Gratuidad) 
en la suma de Noventa y un millones seiscientos ochenta mil 
trescientos treinta y dos pesos con diez centavos ($ 91.680.332,10) 

ARTÍCULO TERCERO:  Generar el cierre presupuestal del fondo de Servicios Educativos de 
la Institución Educativa en la suma de $ 313.547.765,38 como 
ejecución total egresos de la vigencia 2019. 

ARTÍCULO CUARTO:  Generar el cierre presupuestal para la vigencia 2019 según los 
ingresos recaudados en la suma de $ 465.703.577,10 

ARTÍCULO QUINTO:  Generar el cierre presupuestal para la vigencia 2019 según los 
compromisos constituidos en la suma de $0; ya que la I.E. no 
presentó cuentas x pagar a 31 de diciembre de 2019. 

ARTICULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Envigado, a los catorce (14) días del mes de enero de dos mil veinte (2020) 

 

 

 

DORIS OMAIRA SÁNCHEZ A.   JAVIER M. ARROYAVE M. 
Rectora        Tesorero   F.S.E   


